
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che il Comune di Accumoli, in ottemperanza alle disposizioni contenute nel D.Lgs.
9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii agli articoli 45, 46 e 47 ha la necessità di realizzare corsi di
formazione per addetti al primo soccorso ed antincendio rischio medio al fine di fornire al
personale le nozioni essenziali per attuare un primo intervento in attesa del personale
specializzato ed evitare azioni di soccorso od antincendio errate, nonché formare il
Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) per quanto concerne gli aspetti della
salute e sicurezza sul luogo di lavoro;

VISTO
l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposite-
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale-
prevede che“fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; nonché l’art. 37
comma 1, ai sensi del quale “ le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi
dell’articolo 38”;

RILEVATO che
ai fini del presente affidamento, non ricorrono gli obblighi di possesso della-
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con
una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi
2 e 3, del D.Lgs. 50/2016;
i Comuni e gli altri Enti Locali hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le-
convenzioni CONSIP, salvo i casi previsti dalla Legge e fermo restando la rilevanza

OGGETTO Corsi addetti primo soccorso antincendio e formazione RLS.
CIG: Z1224B3E3E

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 158 del 23-08-2018



delle convenzioni medesime sotto il profilo di parametri utili per la valutazione
comparativa delle offerte e necessari per la definizione del prezzo massimo consentito;
che non ci sono società operanti sul territorio di riferimento, che possano fornire un-
servizio rispondente a quanto richiesto dall’Ente;

CONSIDERATO che il legale rappresentante della C.M.A. di Rieti ha prodotto al Comune di
Accumoli un preventivo di spesa per i servizi di cui in oggetto, acquisito al protocollo dell’Ente
in data 31/05/2018 al numero 5110, estremamente favorevole, a titolo di contributo offerto
dalla società, vista la situazione emergenziale post-sisma in cui versa l’Ente;

PRESO ATTO che il totale della spesa per tali servizi, sulla base del preventivo prodotto,
ammonterà ad € 750,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/72) così ripartita:

€ 200,00 per Corso addetti P. Soccorso, della durata di h 12-
(2 partecipanti);
€ 200,00 per Corso addetti Antincendio Rischio Medio, della durata di h 8-
(3 partecipanti);
€ 350,00 per Corso di formazione RLS, della durata di h 32 (1 partecipante);-

RITENUTO per quanto sopra, di procedere ad affidare il servizio alla predetta società in
quanto l’offerta pervenuta è normativamente coerente con quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016
e rispondente sotto il profilo economico e sostanziale alle esigenze del Comune di Accumoli;

DATO ATTO che il DURC del fornitore è regolare;

VISTO
il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti-
Locali);
che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli enti locali tutti i compiti-
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;
che lo stesso prevede che nei comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai-
responsabili degli uffici e dei servizi;
il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2018 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri, quale-
Responsabile dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;1.
di affidare direttamente alla ditta CMA srl di Rieti, l’incarico per la realizzazione del corso di2.
Primo Soccorso per n. 2 partecipanti  della durata complessiva di h 12, del corso Addetti
Antincendio Rischio Medio della durata complessiva di h 8 ed il corso di formazione per l’RLS
per n. 1 partecipante della durata di h 32, secondo il preventivo acquisito al protocollo
generale dell’Ente in data 31/05/2018 al numero 5110;
di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 750,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 103.
D.P.R. n. 633/72) al capitolo 290/10 del bilancio 2018/2020;
di imputare ai fini della contabilità armonizzata la sopra indicata somma di € 750,00 come4.
segue:

01.03-1 005 CP
2018 2019 2020 Oltre

Conto ( V
livello Piano
dei Conti)

CP/FPV

750,00

Esercizio di esigibilità annoCap. Missione
Programma
Titolo
Macroaggr.

290/10



di dare atto che il CIG relativo al presente procedimento è il num. Z1224B3E3E;5.
di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente6.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’agire
amministrativo, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267 / 2000 e ss.mm.ii.;
che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del7.
Lazio entro il termine di gg 60 dal ricevimento dell’atto o entro giorni 120 innanzi al
Presidente della Repubblica.
di dare atto che la presente determinazione:8.

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante-
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
Comunale;
va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore-
Segreteria;

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 30-10-2018 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data                              per 15 giorni consecutivi.

N.            del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


